



روزنامه شهر امید و زندگی

SHAHRARANEWS

شنبه ۲۴ آبان ۱۳۹۸

۱۲ صفحه + صفحه ورزشی
۱۴ صفحه ویژه شهر آراز محله
۰۵ اسفند ۲۹ جمادی الثانی ۱۴۴۱
شماره ۳۰۵۳ | ۷۰۰ تومان

۰۵
۱۲
۹۸

یادداشت

پاسداشت یک سیاستمدار نامی



سید اسماعیل
هاشمی کاوندی
عضو هیئت علمی
دانشگاه آزاد مشهد

خواجہ نصیر الدین توسی، دانشمند ایرانی و مسلمان، شاید از نادر شخصیت‌هایی بوده که تاریخ ایران و جهان به خود دیده است. وی از هر جهت سرآمد روزگار بود. هم سیاستمدار هم فیلسوف و هم ریاضی دان و در سایر علوم هم جامع‌الاطراف بود. اینکه سیاستمداری وی در شهرتش مؤثر بوده یا علم و دانش او، بین مورخان محل بحث است. زیرا در هر یک از این شاخه‌های علمی و عملی متبحر و زبردست بود. سیاستمداری او دستاوردهای جهانی و ملی برای ایرانیان داشت. البته علم و دانش او نتایج بسیار درخشانی در پرورش سایر دانشمندان و علوم نداشت. دوران وی بدترین زمان برای ایرانیان بود. حملات هولناک مغولان همه تمدن تاریخ ایران را به ورطه نابودی کشانده بود. جامعه سرخورده و به هم ریخته ایران در شرایطی به سر می‌برد که یک منجی می‌توانست آن را نجات دهد. نظام سیاسی ایران به طور کل اسیر پنجه‌های مغولان شده بود و اختلافات مذهبی اجتماعی و درگیری بین شیعه و سنی سراسر عالم اسلامی را درگیر یک جنگ طاقت‌فرسا و تمام‌شکنی کرده بود. در این شرایط موج دوم حملات مغولان در حال شکل‌گیری و تمهیدات نظام سیاسی فروپاشیده از زمان خوارزمشاهیان نیز کاملاً مضطرب و گروه‌های اسماعیلیه به سایر دولت‌های محلی هم در یک وضع ناهنجار به سر می‌بردند. نه از سوی خلافت عباسی امیدی برای کمک به این مناطق وجود داشت و نه قدرت محلی وجود داشت که بتواند پشتوانه‌ای برای نظام‌های در حال فروپاشی باشد. خواجہ نصیر الدین زاده خراسان بود. پدرش از اهالی قم یا ساوه بود. وی تحصیل را از نیشابور آغاز کرد و بعدها به سرزمین‌های دیگر مانند خراسان، قزوین، آذربایجان و بغداد گام نهاد. علوم زمانه را فرا گرفت و ۲۶سال هم در میان اسماعیلیان قهستان به سر برد. وضعیت وی در این بازه زمانی روشن نیست، اما سیاست را خوب آموخته بود. فردی متمرک و ثمر که توانسته بود قلعه قهستان را بدون خون‌ریزی به دست مغولان واگذارد، در حالی که اگر حمله‌ای صورت می‌گرفت، کمتر کسی جان سالم به‌در می‌برد. در واقع تسلیم حاکم قهستان با مشورت خواجہ، هم موجب جلوگیری از کشت و کشتار و هم موجب جلب اعتماد و توجه هولاکو خان مغول شد. این سیاست بعدها در ابعاد وسیع‌تر در حمله مغول به بغداد نیز کارگر افتاد. در هر صورت بافتن پنداد جامعه ایرانی سراسر فلات قاره در یوغ مغولان قرار گرفت و این شد پایان کار عباسیان؛ اما این رخداد آغاز راهی بود که باید بازسازی می‌شد و در این راستا هم سرانجام تمدنی جدید پی‌ریزی شد. خواجہ نصیر الدین در دربار مغولان مقام وزارت یافت و حاکم بلامنارغ جهان آن زمان را از اسب پیاده ساخت و حکومتی از مغولان را پی‌ریزی کرد که نتیجه آن اسلام آوردن مغولان بود، نه مغولی شدن ایران. خواجہ هیچ‌گاه شهرت توسی بودن را کتمان نکرد و همچنان مشهور به خواجہ نصیر الدین توسی بود. اقدامات وی در ایام وزارت هولاکو خان، اوج فراست ایرانیان را در شرایط دشوار سیاسی به منصفه ظهور رساند. نبوغ ایرانی آشکار گردید و این کارکرد موجب شد تا هم ایرانیان نفس تازه‌ای بکشند و هم اینکه همه خشونت و سرسختی مغولان فروکش کند. مسلمان شدن نواحی هولاکو خان مرهون زحمات خواجہ توسی بوده است. خود وی هم هیچ‌گاه از علم و دانش و نشر آن فروگذار نکرد. گفته می‌شود بیش از ۱۹۰ کتاب و رساله نگاشت که برخی از آن‌ها اهمیت جهانی یافت و منشأ علم و دانش اروپائیان شد. ۵۰ تن از شاگردان وی هر کدام محور علوم خاصی در جهان اسلام شدند. علامه حلی، ابن میثم بحرانی، قطب الدین شیرازی، کمال الدین عبدالرزاق شیبانی (ابن قوطی) و سیدرکن الدین استرآبادی و ده‌ها شاگرد و فرد بنام دیگر و دارای صاحب‌رصدخانه مرغه که شهرت جهانی داشت. خلاصه کلام اینکه اقدامات وی به عنوان یک سیاستمدار از چند جهت قابل تحسین است؛ ۱- اول اینکه او پی‌ریز یک تمدن اسلامی بوده است، زیرا اقدامات وی سرمنشأ تمدن تازه‌ای بود که توسط مغولان در حال نابودی بود، اما سبب نجات جامعه ایرانی شد.

تشریح عمیق از ملت ایران در پی امتحان بزرگ و مطلوب انتخابات

رهبر معظم انقلاب اسلامی در ابتدای جلسه درس خارج فقه مطرح کردند:

رهبر معظم انقلاب اسلامی دیروز در ابتدای جلسه درس خارج فقه با تشریح از درخشش مطلوب ملت ایران در امتحان بزرگ انتخابات و ناکام گذاشتن فرصت‌طلبی و تبلیغات همه‌جانبه دشمنان، تأکید کردند: در مقابل توطئه دشمن برای ضربه زدن به ارکان مختلف کشور، همه باید برای دفاع، هوشیار و آماده ضربه و حمله متقابل باشیم...

از کوچه‌های «مشهد قلی» تا شهادت در «خان طومان»

ساعتی با خانواده شهید مدافع حرم «علی محمد محمدی» که پنهان‌امسال در جبهه سوریه به شهادت رسید



جریان سریع سریال سازی!

روایتی از رونق ساخت سریال به مناسبت آغاز پخش سریال «هم‌گناه»، ساخته مصطفی کیایی



هدیه مدیریت شهری به جانبازان شهدی

۵۲ دستگاه ون مناسب سازی شده به آسایشگاه جانبازان امام خمینی (ره) مشهد اهدا شد



یکه تازی با «مونوراز»

اولین دوره جشنواره تئاتر دانشجویی در قالب اجراهای تک‌نفره در مشهد برگزار می‌شود



گلایه مردم از وضعیت جوی های آب «عبادی»

اهالی یکی از محلات مشهد از آب گرفتگی همیشگی در بولوارشان ناراضی‌اند



وضعیت کرونا

در حالی که بازرسان به صورت مداوم از داروخانه‌ها و اماکن عرضه لوازم بهداشتی سرکشی می‌کنند مدارس و دانشگاه‌های مشهد تا آخر هفته تعطیل و بازی شهر خودرو هم بدون تماشاگر برگزار شد



زیستن با فیلم‌های بیضایی

گزارشی از جلسه نقد و بررسی فیلم «چریکه بهرام» ساخته فرشید قلی‌پور

صداهایی که شنیده نمی‌شود

انتقاد سید مهدی معینی در نشست بررسی کتاب «شهر همگان» از وضعیت نظارت بر طراحی‌های شهری

شرایط مالی سال ۹۹ سخت‌تر از امسال است

رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر: اولویت بودجه سال آینده تمام پروژه‌های ناتمام است

نگار روز

پدافند همه‌جانبه علیه کرونا



غلامرضا بنی‌اسدی
روزنامه نگار

کرونا یک تهدید است. شایعه‌هایی که از شیوع آن ساخته و پرداخته و منتشر می‌شود، ماجرا را چندین و چندبار هولناک‌تر از آن چیزی می‌کند که هست. نقل دهان به دهان و گوش به گوش رسیدن، حساسیت‌ها را افزایش می‌دهد و گاه «خط آرامش» را هم رد می‌کند. البته تکاپوی مدیریت شهری، دانشگاه علوم پزشکی و دیگر نهادها و سازمان‌های مسئول و به‌ویژه ورود دستگاه قضا برای جلوگیری از احتکار اقلام مورد نیاز مردم برای مقابله با این تهدید، در خور تحسین است و امید به سلامت را افزایش می‌دهد. توجه مردم به توصیه‌های بهداشتی نیز قابل احترام است، هر چند گاه شاهدیم که برخی افراد مرز احتیاط را فرسنگ‌ها پشت سر می‌گذارند و به قله وسواس می‌رسند. همین روزهای پیش بود که گذرم به ادارای افتاد که کارمند آن از وارد شدن ارباب‌رجوع آکراه داشت و با اخم با مراجعه‌کنندگان برخورد می‌کرد و دیگری در همین اداره، از پنجره جواب ارباب‌رجوع را می‌داد! البته ماجرای نوع برخورد برخی کارمندان با ارباب‌رجوع، قصه مثنوی هفتاد من کاغذ است که در جای خود باید بدان پرداخت و در این مقال سخن از کروناست. بیماری‌ای که اگر مراقبت نکنیم، دامن خود را بهین خواهد کرد و بر سلامت زندگی چنبره خواهد زد. سخن در این است که باید این تهدید را جدی گرفت؛ اما جدیت افزون‌تر را باید برای تبدیل این تهدید به فرصت به کار بست. چه معمولاً ما در گذر از شداید و مصائب است که به همدلی، راه‌یابی می‌کنیم و این ماجرا هم می‌تواند و باید در این شمار تعریف شود. بیاییم و با همراهی، راه را بر شیوع بیماری ببندیم. این نیز نیازمند آن است که نگاه کاسب‌کارانه نداشته باشیم و انسانی‌بنگریم و مؤمنانه عمل کنیم. این اصلاً خوب نیست که بسیار هم بد است که در رسانه‌ها از احتکار اقلام بهداشتی و ماسک، خبر بخوانیم.

مجموعه آبی، روباز چهار فصل ارمغان

بانوان: همه روزه ۱۲ الی ۱۶
آقایان: همه روزه ۱۷ الی ۲۴

تخفیف ویژه بانوان ۵۰%

۳۶۰۰۷ تلفن ۲۴

استخر شنا، جکوزی، حمام آفتاب، سونا بخار
سونا خشک، ماساژ، حمام ترکی، رستوران

بلوار فردوسی، خیابان رسالت
www.ArmaghanSport.ir
ArmaghanClub